

3. 奨学金の各種状況

(1) 基金残高の推移

表3-1-1 高等学校等修学奨学基金残高推移

(単位:円)

	前年度末残高	積立額				取崩額	年度末残高	残高増減
		交付金	基金利子・配当金・売却益	返還金※	小計			
平成17年度	0	134,138,000	229,869	584,000	134,951,869	93,911,000	41,040,869	41,040,869
平成18年度	41,040,869	278,730,000	1,191,854	318,700	280,240,554	184,752,000	136,529,423	95,488,554
平成19年度	136,529,423	423,292,000	2,405,481	3,266,557	428,964,038	265,996,000	299,497,461	162,968,038
平成20年度	299,497,461	428,277,000	5,351,519	24,232,533	457,861,052	268,389,000	488,969,513	189,472,052
平成21年度	488,969,513	412,883,000	4,167,753	47,251,171	464,301,924	236,396,000	716,875,437	227,905,924
平成22年度	716,875,437	397,489,000	2,593,734	58,860,099	458,942,833	297,948,000	877,870,270	160,994,833
平成23年度	877,870,270	353,395,000	1,567,048	91,704,148	446,666,196	178,932,000	1,145,604,466	267,734,196
平成24年度	1,145,604,466	294,493,000	1,894,545	111,813,081	408,200,626	245,999,000	1,307,806,092	162,201,626
平成25年度	1,307,806,092	197,902,000	1,863,058	144,926,412	344,691,470	197,749,000	1,454,748,562	146,942,470
平成26年度	1,454,748,562	118,741,000	2,297,282	168,562,772	289,601,054	224,499,000	1,519,850,616	65,102,054
平成27年度	1,519,850,616	0	1,897,771	192,485,678	194,383,449	194,080,000	1,520,154,065	303,449
平成28年度	1,520,154,065	0	753,681	200,931,413	201,685,094	145,294,000	1,576,545,159	56,391,094
平成29年度	1,576,545,159	0	966,427	202,403,573	203,370,000	120,006,958	1,659,908,201	83,363,042

※高等学校等修学奨学基金繰入金を財源に貸与した者からの返還金

表3-1-2 高校生修学支援臨時特例基金残高推移

(単位:円)

	前年度末残高	積立額	取崩額			年度末残高	残高増減
			三重県高等学校等修学奨学金分	私立高等学校授業料軽減補助金分	小計		
平成21年度	0	322,473,173	31,976,000	43,456,000	75,432,000	247,041,173	247,041,173
平成22年度	247,041,173	633,339	48,071,000	16,304,000	64,375,000	183,299,512	△ 63,741,661
平成23年度	183,299,512	7,835,649	25,808,000	20,654,000	46,462,000	144,673,161	△ 38,626,351
平成24年度	144,673,161	232,596	0	21,503,995	21,503,995	123,401,762	△ 21,271,399
平成25年度	123,401,762	174,760	0	20,033,926	20,033,926	103,542,596	△ 19,859,166
平成26年度	103,542,596	156,776	0	22,611,698	22,611,698	81,087,674	△ 22,454,922
平成27年度	平成26年度末で事業終了のうえ清算						

表3-1-3 被災児童生徒就学支援等臨時特例交付金残高推移

(単位:円)

	前年度末残高	積立額	取崩額			年度末残高	残高増減
			奨学金	被災幼児就園・被災児童生徒就学援助	小計		
平成23年度	0	23,224,000	96,000	3,308,000	3,404,000	19,820,000	19,820,000
平成24年度	19,820,000	31,120	96,000	2,298,000	2,394,000	17,457,120	△ 2,362,880
平成25年度	17,457,120	24,574	0	1,657,000	1,657,000	15,824,694	△ 1,632,426
平成26年度	15,824,694	24,974	0	1,834,000	1,834,000	14,015,668	△ 1,809,026
平成27年度	平成26年度末で事業終了のうえ清算						

(2) 寄付金

表3-2-1 寄付金の推移

年度	寄付金
平成16年度	110,000
平成17年度	120,000
平成18年度	120,000
平成19年度	120,000
平成20年度	120,000
平成21年度	120,000
平成22年度	120,000
平成23年度	120,000
平成24年度	120,000
平成25年度	120,000
平成26年度	120,000
平成27年度	120,000
平成28年度	120,000
平成29年度	1,120,000
合計	2,670,000

(3)返還未収金回収外部委託状況

表3-3-1 委託債権年度別状況

(単位:円・件・%)

	委託債権		回収		回収率
	額	件数	額	件数	
平成20年度	6,859,776	36	846,300	17	12.34
平成21年度	10,025,676	55	2,032,276	133	20.27
平成22年度	14,880,842	73	3,548,885	202	23.85
平成23年度	33,304,399	201	10,960,348	708	32.91
平成24年度	35,034,354	270	14,625,157	1,117	41.75
平成25年度	26,012,238	248	10,362,961	844	39.84
平成26年度	21,821,202	234	8,636,105	782	39.58
平成27年度	25,669,464	281	7,761,247	733	30.24
平成28年度	25,938,466	350	9,132,034	735	35.21
平成29年度	21,748,688	258	7,640,688	713	35.13

※「委託債権」の件数は、主債務者の数

※「回収」の件数は、入金件数

表3-3-2 委託債権月別回収状況

(単位:円)

	4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月	12月	1月	2月	3月	合計
平成20年度	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	664,100	182,200	846,300
平成21年度	97,000	110,000	177,800	73,000	88,000	416,600	385,600	176,776	184,000	123,400	77,100	123,000	2,032,276
平成22年度	0	0	0	378,300	308,200	303,900	368,300	400,600	724,400	466,700	255,400	343,085	3,548,885
平成23年度	257,400	329,950	214,700	187,400	1,607,560	1,878,125	1,618,300	1,203,913	974,430	839,800	1,237,070	611,700	10,960,348
平成24年度	759,699	781,235	1,902,800	2,898,788	1,317,120	1,231,804	1,392,565	919,134	1,285,140	795,766	737,900	603,206	14,625,157
平成25年度	626,750	582,300	1,265,380	1,405,033	736,200	676,898	773,000	827,900	814,000	799,200	502,350	1,353,950	10,362,961
平成26年度	708,500	691,800	1,076,205	952,320	699,815	601,725	712,279	445,696	672,498	791,997	584,904	698,366	8,636,105
平成27年度	714,475	227,992	497,388	1,075,401	494,873	415,921	478,036	438,084	772,583	706,074	890,927	1,049,493	7,761,247
平成28年度	—	1,325,848	772,766	853,991	1,025,982	799,119	527,205	802,192	1,052,159	565,001	411,929	995,842	9,132,034
平成29年度	702,764	652,908	588,550	652,523	850,302	625,647	880,842	719,750	706,202	470,486	489,900	300,814	7,640,688

(4)法的措置

表3-4-1 支払督促申立件数等

	支払督促申立件数	
	額	件数
平成23年度	548,000	2
平成24年度	256,000	1
平成25年度	3,470,902	8
平成26年度	6,531,458	12
平成27年度	3,605,900	5
平成28年度	1,481,400	4
平成29年度	12,612,200	20

※金額は元金のみで、遅延損害金、法的費用は含まない。

※年度は申立を行った年月日を基準に集計している。

※申立額・件数には、完納・送達不能等により取り下げたものを含む。

表3-4-2 強制執行申立件数等

	強制執行			
	給与差押	預貯金	家財 (自動車等)	計
平成23年度	0	2	1	2
平成24年度	0	1	0	1
平成25年度	1	2	0	3
平成26年度	5	7	0	9
平成27年度	0	3	0	3
平成28年度	2	3	0	3
平成29年度	0	3	0	3

※年度は申立を行った年月日を基準に集計している。

※同一債権に対する2回目以降の申立ては計上していないため、内訳と合計が一致しない。

表3-4-3 法的措置による状況

	取得済み 債務名義額	年度回収額
平成23年度	548,000	180,000
平成24年度	256,000	150,000
平成25年度	3,108,902	194,100
平成26年度	6,531,458	1,093,879
平成27年度	3,417,900	1,082,885
平成28年度	1,481,400	752,557
平成29年度	10,858,300	2,183,951
計	26,201,960	5,637,372

※金額は元金のみで、遅延損害金、法的費用は含まない。